de destinação indevida do veículo, bem como quando constatada a inexistência de fato da empresa 
ou a ocorrência de fraude ou simulação. 

§ 3º No campo código de autenticação digital constante no Anexo III deverá ser 
informado a cadeia de caracteres formada a partir da aplicação do algoritmo MD5 (“Message 
Digest 5”) de 128 (cento e vinte e oito) bits no arquivo do Anexo II após o preenchimento de todas 
as informações. 

§ 4.º O documento previsto no art.12-B alínea d, deverá ser entregue em arquivo 
digital com assinatura digital do contribuinte ou seu representante legal, certificada por entidade

[...]

......................................................................................................................................... 
V - de propriedade, ou cuja posse seja decorrente de contrato de arrendamento 

mercantil, de pessoas com deficiência física, visual, mental severa ou profunda, Síndrome de 
Down ou autistas, equipados com motores de potência não superior a 155cv (cento e cinquenta e 
cinco cavalos), ou equivalente, quando equipado com motor que não seja a combustão, nos termos 
de ato da Sefa/PR, limitado a um veículo por beneficiário; 

.........................................................................................................................................